Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2015

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 065/2015, cujo objeto de

licitação é a Seleção e contratação de pessoa jurídica especializada do ramo pertinente, para a

execução de serviços de fabricação de Grades e Portões e Recuperação da Torre da Praça do

Mirante, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I), memoriais e

projetos.

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às onze horas e dez minutos,

incluindo o período de tolerância, na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura

Municipal de Altamira, localizada na Rua Otávio Nery nº. 727, Bairro Jardim Independente I,

Altamira/PA, reuniu-se o Pregoeiro José de Arimatéia Alves Batista e a Equipe de Apoio

composta por Francisca Oliveira dos Santos e a Marcilene Oliveira Miléo, ambos designados

pela Portaria nº. 550 de 01 de abril de 2015 e a servidora Miracelma Teixeira Martins Bezerra,

para o recebimento dos envelopes de credenciamentos, propostas e documentos de habilitação

para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no Quadro de

avisos da Unidade Gestora no dia 19/11/2015 e no Diário Oficial do Estado nº 33.016, página

nº. 90 do dia 20/11/2015, conforme comprovantes anexos ao processo, tendo em vista a ampla

divulgação 02 (duas) empresas fizeram a retirada e/ou solicitação do edital, conforme a seguir:

H A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME (METALÚRGICA AÇO BELÉM) – CNPJ:

13.882.135/0001-70 e a CONSTRUTORA FRANCO DIAS LTDA – CNPJ: 10.696.832/0001-

48, sendo que as empresas acima citadas receberam o Edital e todos os seus anexos e ambas

compareceram no dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo

credenciamentos, propostas de preços e documentos de habilitação, o Pregoeiro e sua equipe de

apoio procederam o certame com o recolhimento dos envelopes contendo credenciamentos,

propostas de preços e habilitação, onde iniciamos com abertura do envelope “A”, sendo que a

empresa: H A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME (METALÚRGICA AÇO BELÉM) –

CNPJ: 13.882.135/0001-70 está representada pelo sua sócia Sra. AMONIZA DE ABREU

FERREIRA portadora da Carteira Identidade nº. 2907277 2ª via SSP/PA e CPF: 443.152.602-

15 e a CONSTRUTORA FRANCO DIAS LTDA – CNPJ: 10.696.832/0001-48 está

representada pelo seu sócio Sr. FRANCISCO ARANHA DIAS portador da Carteira Identidade

nº. 1900502 3ª via SSP/PA e CPF: 287.119.202-20, considerando que todos os documentos

solicitados para o credenciamento foram analisados e por todos rubricados, sendo que

perguntamos aos representantes se teriam alguma argumentação sobre os credenciamentos, e

ambos concordaram com o prosseguimento, sendo que as empresas presente estão credenciadas

e aptas a prosseguirem no certame licitatório. Deu-se o início a abertura do envelope “B” onde

o mesmo contém a proposta de preços, após análise e visto de todos os presentes constatamos

que a proposta está devidamente classificada, passamos para a fase dos lances o Pregoeiro deu

início a uma negociação direta com o licitante presente, onde o licitante presente foi incentivado

a baixar o preço ora apresentado por escrito, sendo que os valores estão mencionados no mapa

em anexo, que é parte integrante desta ata, passamos para a fase de habilitação onde abrimos os

envelope “C” das empresas vencedoras, onde foi examinadas todas as suas documentações, e as

mesmas estão devidamente habilitadas, visto que as empresas presentes renunciaram a qualquer

recurso neste certame, inclusive na fase habilitação, eu José de Arimatéia Alves Batista,

pregoeiro deste certame, adjudico as empresas: CONSTRUTORA FRANCO DIAS LTDA –

CNPJ: 10.696.832/0001-48  vencedora do LOTE: 01 e a H A COMÉRCIO E SERVIÇOS

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

LTDA – ME (METALÚRGICA AÇO BELÉM) – CNPJ: 13.882.135/0001-70 vencedora do

LOTE: 02, encaminho o presente processo ao Prefeito Municipal Eng. Domingos Juvenil,

Ordenador de Despesas para efeito de homologação das empresas vencedoras. Sem mais para

tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada pelos representantes

presentes e equipe de apoio.

_______________________________

José de Arimatéia A. Batista

Pregoeiro

 _________________________________

CONSTRUTORA FRANCO DIAS

Participante

________________________________

Francisca Oliveira dos Santos

Equipe de Apoio

 ___________________________________

METALURGICA AÇO BELEM

Participante

________________________________

Marcilene Oliveira Mileo

Equipe de Apoio

 ___________________________________

Miracelma Teixeira Martins Bezerra

Servidora

		2016-04-14T14:47:48-0300